Дело № 1-333/2023 (12201330025000076)

УИД 43RS0002-01-2023-002941-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. ФИО6 05 декабря 2023 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего - судьи Кырчанова С.В.,

при секретарях Хлебниковой А.А., Муржиной А.С., 

с участием: 

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Шаклеина Д.Е., заместителя прокурора города Кирова Шубина Д.Н., старшего помощника прокурора города Кирова Ширяева М.А., 

подсудимого ФИО5, 

защитника - адвоката Агаева Э.Я.о,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Он же, ФИО5, совершил незаконное использование средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака неоднократно, с причинением крупного ущерба.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. Федеральным законом № 15-ФЗ от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (далее - Федеральный закон № 15-ФЗ от 23.02.2013) регулируются отношения, возникающие в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 18 Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013 предотвращение незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями включает в себя, в числе прочего, пресечение случаев незаконной торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотинсодержащей продукцией и привлечение к ответственности, в том числе конфискации контрафактных, незаконно перемещенных табачной продукции, табачных изделий и никотинсодержащней продукции через таможенную границу Союза или Границу Российской Федерации с государствами – членами Союза, оборудования, на котором были произведены контрафактные табачная продукция или никотинсодержащая продукция, их уничтожение в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» (далее – Федеральный закон № 268 от 22.12.2008) приведены общие понятия, в том числе:

- табачные изделия — продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания и нюханья;

- сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резанного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой;

- сигарета с фильтром – вид курительного табачного изделия, состоящего из резанного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтр;

- сигарета без фильтра – вид курительного табачного изделия, состоящего из резанного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть).

Общие требования, предъявляемые к табачной продукции, изложены в ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008, а именно:

- табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования;

- требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции, и их цена устанавливается Правительством Российской Федерации;

- изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляется в порядке, установленном, Правительством Российской Федерации;

- реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (далее Постановление Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010) табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии с п. 3 постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак". 

Согласно п.п. 1-3 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010, изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов РФ. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам РФ или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции. 

В соответствии с п. 1 постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее – постановление Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

В соответствии с п.п. 2, 3 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010, акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации. 

В соответствии с п. 3 и п. 5 ч. 1 ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации подакцизными товарами признается табачная продукция.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013 в целях сокращения спроса на табачные изделия осуществляются меры по увеличению акцизов на табачную продукцию в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также могут осуществляться иные меры государственного воздействия на уровень цен указанной продукции. 

В частности воздействие на уровень цен табачной продукции с момента принятия закона в 2013 году осуществлялось путем установления минимальных розничных цен такой продукции. Минимальная розничная цена табачной продукции представляла собой цену, ниже которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не могла быть реализована потребителям. При этом минимальные розничные цены устанавливались на уровне семидесяти пяти процентов от максимальных розничных цен, определяемых в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. Сведения о минимальных розничных ценах табачной продукции опубликовывались в установленном порядке. 

Реализация табачной продукции по цене, которая ниже минимальных розничных цен и выше максимальных розничных цен, установленных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, запрещена. 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 112 рублей на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 января 2022 года, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

Реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается (п. 5 ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ.

В период с 01.01.2019 по 27.04.2022 ФИО5 решил в целях сбыта приобрести, хранить, перевозить немаркированные, в том числе контрафактные табачные изделия, зная, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением нормативных условий ее реализации, в том числе неуплатой акцизных платежей в бюджет РФ, сознавая, что указанная деятельность нарушает установленный законом порядок оборота в РФ табачных изделий. Немаркированные табачные изделия ФИО5 решил перевезти и хранить в целях сбыта в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив «Автомобилист-19», гаражный бокс № (кадастровый №), в гаражном боксе в ГСК «Автомобилист-8», помещение № по адресу: 

<

адрес>, в районе Северной больницы (кадастровый №), в квартире по адресу: 

<

адрес>, и в автомобиле марки «Лада Ларгус» с государственным регистрационным знаком № регион. 

В период с 01.01.2019 по 27.04.2022, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, приобрел у неустановленного лица немаркированные табачные изделия с целью сбыта, а именно табачные изделия в количестве 28 711 пачек следующих наименований: 

-1 480 пачек табачных изделий «KENT NANO», 

- 370 пачек табачных изделий «Marlboro Gold», 

- 311 пачек табачных изделий «Корона GOLD», 

- 920 пачек табачных изделий «Winstone Xstyle», 

- 320 пачек табачных изделий «Корона SUPERSLIMS», 

- 5 610 пачек табачных изделий «Vogue LA CIGARETTE», 

- 2 150 пачек табачных изделий «PRESTIGE Full Flavour», 

- 2 230 пачек табачных изделий «Marble Filter De Luxe», 

- 1 260 пачек табачных изделий «Winston BLUE», 

- 1 900 пачек табачных изделий «CAMEL Gold», 

- 2 230 пачек табачных изделий «Winston SUPERSLIMS», 

- 3 360 пачек табачных изделий «Marlboro micro less smell», 

- 680 пачек табачных изделий «Parliament Pline», 

- 40 пачек табачных изделий «ФЭСТ», 

- 360 пачек табачных изделий «mond PAAN», 

- 150 пачек табачных изделий «mond SUPERSLIMS», 

- 100 пачек табачных изделий «mond cherry», 

- 965 пачек табачных изделий «Корона 21», 

- 1 501 пачку табачных изделий «Parliament», 

- 50 пачек табачных изделий «Marlboro», 

- 1 880 пачек табачных изделий «A&B BLACK», 

- 810 пачек табачных изделий «Zumerret», 

- 30 пачек табачных изделий «Корона СЛИМ», 

- 4 пачки табачных изделий «KENT», 

из которых, немаркированные табачные изделия в количестве 1 562 пачки:

- 1 480 пачек табачных изделий «KENT NANO»,

- 41 пачку табачных изделий «Корона GOLD», 

- 10 пачек табачных изделий «Parliament Pline», 

- 1 пачка табачных изделий «Parliament», 

- 30 пачек табачных изделий «Zumerret», 

которые ФИО5 хранил с целью сбыта в автомобиле «Лада Ларгус» с государственным регистрационным знаком № в период с 13.02.2020 по 27.04.2022, то есть до их изъятия сотрудниками полиции органов.

Немаркированные табачные изделия в количестве 13 535 пачек следующих наименований:

- 465 пачек табачных изделий «Корона 21», 

- 50 пачек табачных изделий «Marlboro», 

- 500 пачек табачных изделий «Winstone Xstyle», 

- 1 730 пачек табачных изделий «Winston SUPERSLIMS», 

- 1 260 пачек табачных изделий «Winston BLUE», 

- 960 пачек табачных изделий «CAMEL Gold», 

- 320 пачек табачных изделий «Корона SUPERSLIMS»,

- 70 пачек табачных изделий «Корона GOLD», 

- 610 пачек табачных изделий «Vogue LA CIGARETTE», 

- 1 380 пачек табачных изделий «A&B BLACK», 

- 780 пачек табачных изделий «Zumerret», 

- 510 пачек табачных изделий «Marble Filter De Luxe», 

- 2 360 пачек табачных изделий «Marlboro micro less smell», 

- 210 пачек табачных изделий «mond PAAN»,

- 100 пачек табачных изделий «mond cherry»,

- 60 пачек табачных изделий «mond SUPERSLIMS»,

- 1 500 пачек табачных изделий «Parliament», 

- 670 пачек табачных изделий «Parliament Pline», ФИО5 в период с 01.01.2019 по 27.04.2022 перевез с целью сбыта в гаражный бокс в ГСК «Автомобилист-8», помещение № по адресу: 

<

адрес> больницы (кадастровый №), где в период с 01.01.2019 по 27.04.2022 хранил с целью сбыта до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Немаркированные табачные изделия в количестве 13 610 пачек следующих наименований:

- 940 пачек табачных изделий «CAMEL Gold», 

- 500 пачек табачных изделий «Корона 21», 

- 5 000 пачек табачных изделий «Vogue LA CIGARETTE», 

- 1 720 пачек табачных изделий «Marble Filter De Luxe», 

- 370 пачек табачных изделий «Marlboro Gold», 

- 500 пачек табачных изделий «A&B BLACK», 

- 500 пачек табачных изделий «Winston SUPERSLIMS», 

- 420 пачек табачных изделий «Winstone Xstyle», 

- 200 пачек табачных изделий «Корона GOLD», 

- 30 пачек табачных изделий «Корона СЛИМ», 

- 2 150 пачек табачных изделий «PRESTIGE Full Flavour», 

- 90 пачек табачных изделий «mond SUPERSLIMS»,

- 150 пачек табачных изделий «mond PAAN»,

- 40 пачек табачных изделий «ФЭСТ», 

- 1 000 пачек табачных изделий «Marlboro micro less smell», ФИО5 в период с 01.01.2019 по 27.04.2022 перевез с целью сбыта в гаражный бокс по адресу: 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив «Автомобилист-19», гаражный бокс № (кадастровый №), где в период с 01.01.2019 по 27.04.2022 хранил с целью сбыта до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Немаркированные табачные изделия в количестве 4 пачек наименованием «KENT», ФИО5 в период с 01.01.2019 по 28.04.2022 перевез с целью сбыта в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в период с 01.01.2019 по 28.04.2022 хранил с целью сбыта до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

25.04.2022 в период с 15 до 20 часов ФИО5 с целью реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) подъехал на автомобиле «Лада Ларгус» с государственным регистрационным знаком № регион, к дому по адресу: г. ФИО6, СНТ «Матанцы-92», участок №, где продал ФИО7 №21 немаркированные табачные изделия марки «Корона Gold» в количестве 1 пачки по цене 55 рублей за 1 пачку, которые ранее, в период с 13.02.2020 до момента их продажи хранил с целью сбыта в вышеуказанном автомобиле. 

27.04.2022 в период времени с 12 час. 50 мин. до 14 час. сотрудниками правоохранительных органов, в ходе обследования автомобиля, находящегося в пользовании ФИО5 «Лада Ларгус» с государственным регистрационным знаком № у гаражного бокса в ГСК «Автомобилист-8», помещение № по адресу: 

<

адрес>, в районе Северной больницы (кадастровый №), были обнаружены и изъяты табачные изделия в количестве 1 561 пачка, которые ФИО5 приобрел и хранил в целях сбыта: 

- 1 480 пачек табачных изделий «KENT NANO»,

- 40 пачек табачных изделий «Корона GOLD», 

- 10 пачек табачных изделий «Parliament Pline», 

- 1 пачка табачных изделий «Parliament», 

- 30 пачек табачных изделий «Zumerret».

Всего в автомобиле обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 1 561 пачка, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 174 832 рубля. 

27.04.2022 в период с 14 час. 15 мин. до 17 час. 15 мин. сотрудниками полиции в ходе осмотра гаражного бокса в ГСК «Автомобилист-8», помещение № по адресу: 

<

адрес>, в районе Северной больницы (кадастровый №), были обнаружены и изъяты хранящиеся с целью сбыта немаркированные табачные изделия в количестве 13 535 пачек:

- 465 пачек табачных изделий «Корона 21», 

- 50 пачек табачных изделий «Marlboro», 

- 500 пачек табачных изделий «Winstone Xstyle», 

- 1 730 пачек табачных изделий «Winston SUPERSLIMS», 

- 1 260 пачек табачных изделий «Winston BLUE», 

- 960 пачек табачных изделий «CAMEL Gold», 

- 320 пачек табачных изделий «Корона SUPERSLIMS»,

- 70 пачек табачных изделий «Корона GOLD», 

- 610 пачек табачных изделий «Vogue LA CIGARETTE», 

- 1 380 пачек табачных изделий «A&B BLACK», 

- 780 пачек табачных изделий «Zumerret», 

- 510 пачек табачных изделий «Marble Filter De Luxe», 

- 2 360 пачек табачных изделий «Marlboro micro less smell», 

- 210 пачек табачных изделий «mond PAAN»,

- 100 пачек табачных изделий «mond cherry»,

- 60 пачек табачных изделий «mond SUPERSLIMS»,

- 1 500 пачек табачных изделий «Parliament», 

- 670 пачек табачных изделий «Parliament Pline».

Всего в гаражном боксе в ГСК «Автомобилист-8», помещение № по адресу: 

<

адрес>, в районе Северной больницы (кадастровый №) обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 13 535 пачек, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 515 920 рублей. 

27.04.2022 в период с 17 час. 35 мин. до 18 час. 50 мин. сотрудниками полиции в ходе осмотра гаражного бокса по адресу: 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив «Автомобилист-19», гаражный бокс № (кадастровый №), были обнаружены и изъяты хранящаяся с целью сбыта табачные изделия в количестве 13 610 пачек: 

- 940 пачек табачных изделий «CAMEL Gold», 

- 500 пачек табачных изделий «Корона 21», 

- 5 000 пачек табачных изделий «Vogue LA CIGARETTE», 

- 1 720 пачек табачных изделий «Marble Filter De Luxe», 

- 370 пачек табачных изделий «Marlboro Gold», 

- 500 пачек табачных изделий «A&B BLACK», 

- 500 пачек табачных изделий «Winston SUPERSLIMS», 

- 420 пачек табачных изделий «Winstone Xstyle», 

- 200 пачек табачных изделий «Корона GOLD», 

- 30 пачек табачных изделий «Корона СЛИМ», 

- 2 150 пачек табачных изделий «PRESTIGE Full Flavour», 

- 90 пачек табачных изделий «mond SUPERSLIMS»,

- 150 пачек табачных изделий «mond PAAN»,

- 40 пачек табачных изделий «ФЭСТ», 

- 1 000 пачек табачных изделий «Marlboro micro less smell».

Всего в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив «Автомобилист-19», гаражный бокс № (кадастровый №) обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 13 610 пачек, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 1524320 рублей. 

28.04.2022 в период с 00 час. 20 мин. до 01 час. 50 мин., в ходе обыска по адресу: г

<

адрес> ФИО5 добровольно выдал табачные изделия в количестве 4 пачек табачных изделий «KENT» стоимостью 112 рублей за 1 пачку на общую сумму 448 рублей.

28.04.2022 в период с 10 час. 15 мин. до 10 час. 50 мин., свидетель ФИО7 №21 в служебном кабинете № по адресу: 

<

адрес>, выдал 1 пачку табачных изделий «Корона GOLD» стоимостью 112 рублей, которую ранее приобрел у ФИО5

Согласно заключению технико - криминалистической судебной экспертизы № 629 от 05.08.2022 специальные марки на 1 480 пачках табачной продукции «KENT NANO», 90 пачках табачной продукции «Marlboro Gold», 310 пачках табачной продукции «Корона GOLD», 920 пачках табачной продукции «Winstone XStyle» не являются специальными марками для маркировки табачной продукции, реализуемой на территории Российской Федерации.

На 320 пачках табачной продукции «Корона SUPERSLIMS», 5 610 пачках табачной продукции «Vogue LA CIGARETTE», 2 150 пачках табачной продукции «PRESTIGE Full Flavour», 2 230 пачках табачной продукции «Marble Filter De Luxe», 1 760 пачках табачной продукции «Winston BLUE», 1 900 пачках табачной продукции «CAMEL Gold», 1 730 пачках табачной продукции «Winston SUPERSLIMS», 3 360 пачках табачной продукции «Marlboro micro less smell», 680 пачках табачной продукции «Parliament Pline», 40 пачках табачной продукции «ФЭСТ», 360 пачках табачной продукции «mond PAAN», 150 пачках табачной продукции «mond SUPERSLIMS», 100 пачках табачной продукции «mond cherry», 965 пачках табачной продукции «Корона 21», 1 501 пачке табачной продукции «Parliament», 50 пачках табачной продукции «Marlboro», 1 880 пачках табачной продукции «A&B BLACK», 810 пачках табачной продукции «Zumerret», 30 пачках табачной продукции «Корона СЛИМ», 280 пачках табачной продукции «Marlboro Gold» специальные марки отсутствуют.

Согласно заключению технико - криминалистической судебной экспертизы № 780 от 25.08.2022 специальная марка на 1 пачке табачной продукции «Корона GOLD» не является специальной маркой для маркировки табачной продукции, реализуемой на территории Российской Федерации.

Согласно заключению технико - криминалистической судебной экспертизы № 966 от 20.10.2022 специальные марки на 4 пачках табачной продукции «KENT» не являются специальными марками для маркировки табачной продукции, реализуемой на территории Российской Федерации.

Таким образом, в период с 01.01.2019 по 28.04.2022 ФИО5 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке федеральными специальными (акцизными) марками, в количестве 28 711 пачек табачных изделий общей стоимостью 3 215 632 рубля, то есть в особо крупном размере.

2. В соответствии с ч. 1 ст. 44 Конституции Российской Федерации интеллектуальная собственность охраняется законом. Согласно ст.ст. 1225, 1226, 1227 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - «ГК РФ») средством индивидуализации товаров, приравненным к результатам интеллектуальной деятельности, является, среди прочих, товарный знак. На товарные знаки признаются интеллектуальные права, в том числе исключительное право, которое не зависит от права собственности на материальный носитель, в котором выражен товарный знак. 

В соответствии ст.ст. 1229, 1233, 1250, 1252, 1477-1478, 1480-1482, 1484 и 1489 ГК РФ в Российской Федерации устанавливается охрана интеллектуальной собственности и регламентируется порядок перехода, получения и использования исключительного права на товарные знаки. 

Под товарными знаками понимаются словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинации, служащие для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей. Свидетельство на товарный знак удостоверяет приоритет товарного знака и исключительное право на товарный знак в отношении товаров, указанных в свидетельстве. 

В соответствии со ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака любым, не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак). Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак. 

Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров путем размещения товарного знака на товарах, этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации. 

Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения. 

Согласно ст. 1229 ГК РФ, лишь правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации; другие лица не могут использовать соответствующий результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя; использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе, их использование способами, предусмотренными ГК РФ), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную ГК РФ, другими законами. При этом, в соответствии со ст. 1484 ГК РФ, исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации; в предложениях о продаже товаров, а также в рекламе.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (далее Постановление Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010) табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии с п. 3 постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак". 

Согласно п.п. 1-3 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010, изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции. 

В соответствии с п. 1 постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее – постановление Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

В соответствии с п.п. 2, 3 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010, акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации. 

Согласно ст. 1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

Табачные изделия, на которых в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 и Постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010, отсутствуют специальные и акцизные марки, произведены либо ввезены на территорию Российской Федерации незаконно. Следовательно, товарные знаки размещены на этих табачных изделиях и их упаковках незаконно, а указанная табачная продукция является контрафактной.

В период с 01.01.2019 по 27.04.2022 ФИО5, с целью получения дохода, в целях сбыта решил приобрести, хранить, перевозить немаркированные, в том числе контрафактные табачные изделия, с незаконно нанесенными на них чужими товарными знаками, на использование которых у ФИО5 права не имелось. При этом ФИО5 был осведомлен, что такая продукция имеет низкую стоимость, обусловленную несоблюдением нормативных условий ее реализации, в том числе неуплатой акцизных платежей в бюджет РФ. При этом ФИО5 осознавал, что введение в незаконный оборот контрафактных табачных изделий под чужими товарными знаками, причинит ущерб правообладателям товарных знаков, поскольку продажа контрафактных табачных изделий под видом оригинальной по ценам, более низким, чем установлены нормативными актами для табачных изделий, находящихся в легальном обороте в РФ, приведет к недополучению доходов лицами, производящими и торгующими табачными изделиями с соблюдением требований законодательства РФ вследствие удовлетворения потребностей потенциальных покупателей за счет контрафактной продукции. 

Приобретенные контрафактные табачные изделия ФИО5 решил перевезти и хранить в целях сбыта в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив «Автомобилист-19», гаражный бокс № (кадастровый №), в гаражном боксе в ГСК «Автомобилист-8», помещение № по адресу: г

<

адрес>, в районе Северной больницы (кадастровый №), в квартире по адресу: 

<

адрес>, и в автомобиле марки «Лада Ларгус» с государственным регистрационным знаком № регион и в дальнейшем продавать данную контрафактную продукцию.

В период с 01.01.2019 по 27.04.2022 ФИО5, находясь на территории г. Кирова, приобрел у неустановленного лица контрафактные табачные изделия с целью сбыта, а именно табачные изделия в количестве 28711 пачек, в том числе: 

- 5 610 пачек с незаконно нанесенным товарным знаком «Vogue LA CIGARETTE»,

- 1 900 пачек с незаконно нанесенным товарным знаком «CAMEL Gold»,

- 2 230 пачек с незаконно нанесенным товарным знаком «Winston SUPERSLIMS»,

- 1 260 пачек с незаконно нанесенным товарным знаком «Winstone BLUE», из которых контрафактные табачные изделия в количестве не менее 4 560 пачек:

- 1 730 пачек с незаконно нанесенным товарным знаком «Winston SUPERSLIMS», 

- 1 260 пачек с незаконно нанесенным товарным знаком «Winston BLUE», 

- 960 пачек с незаконно нанесенным товарным знаком «CAMEL Gold»,

- 610 пачек с незаконно нанесенным товарным знаком «Vogue LA CIGARETTE», ФИО5 в период с 01.01.2019 по 27.04.2022 перевез с целью сбыта в гаражный бокс в ГСК «Автомобилист-8», помещение № по адресу: 

<

адрес>, в районе Северной больницы (кадастровый №), где в период с 01.01.2019 по 27.04.2022 хранил с целью сбыта до момента их изъятия сотрудниками полиции. 

Контрафактные табачные изделия в количестве не менее 6 440 пачек:

- 940 пачек с незаконно нанесенным товарным знаком «CAMEL Gold», 

- 5 000 пачек с незаконно нанесенным товарным знаком «Vogue LA CIGARETTE», 

- 500 пачек с незаконно нанесенным товарным знаком «Winston SUPERSLIMS» ФИО5 в период с 01.01.2019 по 27.04.2022 перевез с целью сбыта в гаражный бокс по адресу: г

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив «Автомобилист-19», гаражный бокс № (кадастровый №), где в период с 01.01.2019 по 27.04.2022 хранил с целью сбыта до момента их изъятия сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО5 приобрел, перевозил, хранил с целью сбыта контрафактные табачные изделия, неоднократно используя общеизвестные чужие товарные знаки:

- «Vogue», зарегистрированный в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за номером № 366756, правообладателем которого является Американ-Сигаретт Компани (Оверсиз) Лимитед;

- «Winstone», зарегистрированный в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (Роспатент) за номером № 17664 от 03.04.1958, правообладателем которого является Джапан Тобекко Инк., лицензиантом - Дж. Т. Интернэшнл С.А., сублицензиантом - ООО «Дж.Т.И. Россия»;

- «Camel», зарегистрированный в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (Роспатент) за номерами № 67768, №67769 от 05.01.1981, правообладателем которого является Джапан Тобекко Инк., лицензиантом — Дж. Т. Интернэшнл С.А., сублицензиантом - ООО «Дж.Т.И. Россия».

27.04.2022 в период времени с 14 час. 15 мин. до 17 час. 15 мин., сотрудниками полиции, в ходе осмотра гаражного бокса в ГСК «Автомобилист-8», помещение № по адресу: 

<

адрес>, в районе Северной больницы (кадастровый №), были обнаружены и изъяты хранящиеся с целью сбыта контрафактные табачные изделия в количестве 13 535 пачек, в том числе табачные изделия следующих наименований:

- 1 730 пачек табачных изделий «Winston SUPERSLIMS» по цене правообладателя стоимостью 171 рубль 16 копеек за пачку, на общую сумму 296 106 рублей 80 копеек, чем причинен ущерб на указанную сумму ООО «Дж.Т.И. Россия» - правообладателю товарного знака «Winstone»;

- 1 260 пачек табачных изделий «Winston BLUE» по цене правообладателя стоимостью 171 рубль 16 копеек за пачку, на общую сумму 215 661 рубль 60 копеек, чем причинен ущерб на указанную сумму ООО «Дж.Т.И. Россия» - правообладателю товарного знака «Winstone»;

- 960 пачек табачных изделий «CAMEL Gold» по цене правообладателя стоимостью 184 рубля 87 копеек за пачку, на общую сумму 177 475 рублей 20 копеек, чем причинен ущерб на указанную сумму ООО «Дж.Т.И. Россия» - правообладателю товарного знака «Camel»;

- 610 пачек табачных изделий «Vogue LA CIGARETTE» по цене правообладателя стоимостью 220 рублей за пачку, на общую сумму 134 200 рублей, чем причинен ущерб на указанную сумму Американ-Сигаретт Компани (Оверсиз) Лимитед - правообладателю товарного знака «Vogue».

27.04.2022 в период с 17 час. 35 мин. до 18 час. 50 мин., сотрудниками полиции, в ходе осмотра гаражного бокса по адресу: 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив «Автомобилист-19», гаражный бокс № (кадастровый №), были обнаружены и изъяты хранящиеся с целью сбыта контрафактные табачные изделия в количестве 13 610 пачек, в том числе табачные изделия следующих наименований:

- 940 пачек табачных изделий «CAMEL Gold» по цене правообладателя стоимостью 184 рубля 87 копеек за пачку, на общую сумму 173 777 рублей 80 копеек, чем причинен ущерб на указанную сумму ООО «Дж.Т.И. Россия» - правообладателю товарного знака «Camel»;

- 5 000 пачек табачных изделий «Vogue LA CIGARETTE» по цене правообладателя стоимостью 220 рублей за пачку, на общую сумму 1 100 000 рублей, чем причинен ущерб на указанную сумму Американ-Сигаретт Компани (Оверсиз) Лимитед - правообладателю товарного знака «Vogue»;

- 500 пачек табачных изделий «Winston SUPERSLIMS» по цене правообладателя стоимостью 171 рубль 16 копеек за пачку, на общую сумму 85 580 рублей, чем причинен ущерб на указанную сумму ООО «Дж.Т.И. Россия» - правообладателю товарного знака «Winstone».

Согласно заключению технико - криминалистической судебной экспертизы №629 от 05.08.2022 на 5 610 пачках табачной продукции «Vogue LA CIGARETTE», 1 760 пачках табачной продукции «Winston BLUE», 1 900 пачках табачной продукции «CAMEL Gold», 1730 пачках табачной продукции «Winston SUPERSLIMS» специальные марки отсутствуют.

Таким образом, в период с 01.01.2019 по 28.04.2022, ФИО5 совершил незаконное использование чужих товарных знаков неоднократно, причинив правообладателю товарного знака «Vogue» - Американ-Сигаретт Компани (Оверсиз) Лимитед крупный ущерб на сумму 1 234 200 рублей, правообладателю товарных знаков «Winstone» и «Camel» - ООО «Дж.Т.И. Россия» крупный ущерб на сумму 948 601 рубль 40 копеек, а всего ущерб на общую сумму 2 182 801 рубль 40 копеек.

Подсудимый ФИО5 вину по предъявленному ему обвинению в судебном заседании признал полностью, от дачи подробных пояснений отказался, вместе с тем пояснил, что полностью согласен с обстоятельствами совершения преступлений, которые изложены в обвинении, в том числе указанные место, время, способ, конкретные события и его действия не оспаривает, полностью признает гражданский иск, раскаивается в содеянном и заверяет, что более подобное деятельностью заниматься не будет. 

Вина подсудимого в совершении преступлений полностью нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании следующими доказательствами. 

1) По факту приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Из показаний свидетеля ФИО7 №21 следует, что его знакомый ФИО5 предложил ему покупать у него контрафактные сигареты по цене значительно ниже, чем в магазине, а также сигареты «Корона», которые в магазине не продаются. Он заказывал ФИО5 и приобретал каждый раз определенное количество сигарет. ФИО5 привозил ему табачную продукцию на автомобиле «Лада LARGUS». Денежные средства за приобретаемые сигареты в период с 29.06.2019 по 25.04.2022 он переводил на банковский счет ФИО5, открытый в ПАО Сбербанк. 24.04.2022 он приобрел у ФИО5 сигареты «Корона Gold» по цене 55 рублей за 1 пачку в количестве 30 блоков. 16 500 рублей перевел на счет ФИО5 со своего банковского счета. Также он приобретал у ФИО5 сигареты по цене 55 рублей за 1 пачку в количестве 10 блоков, то есть 100 пачек. 5 500 рублей перевел на счет ФИО5 со своего банковского счета. 25.04.2022 в период с 15 часов до 20 часов ФИО5 привез ему сигареты в количестве 40 блоков к его дому по адресу: 

<

адрес>, на автомобиле «Лада LARGUS» и передал сигареты около дома (т. 2 л.д. 154-156, т. 5 л.д. 183-185, т. 6 л.д. 62-64).

Из показаний свидетеля ФИО7 №2 следует, что его знакомый ФИО5 продавал ему сигареты «Парламент» 3-4 раза для личных нужд по цене значительно меньшей, чем цена в магазинах. Денежные средства за сигареты он переводил на банковский счета ФИО5 (т. 2 л.д. 177-179).

Из показаний свидетеля ФИО7 №9 следует, что он 2 раза покупал у ФИО5 сигареты для личных нужд по цене 70 рублей за пачку. После прослушивания аудиофайла «20211008133306» от 08.10.2021 пояснил, что данный разговор состоялся между ним и ФИО5 В ходе разговора он просит ФИО5 привезти 1 блок сигарет и 1 блок сигарет мини (тонкие) для своего знакомого, сигареты ФИО5 не привез. (т. 1 л.д. 207-209).

Из показаний свидетеля ФИО7 №10 следует, что она покупала у своего знакомого ФИО5 сигареты «Мальборо» красный по 80 рублей за 1 пачку, то есть по цене ниже, чем в магазинах. Деньги за табачную продукцию в период с 18.07.2019 по 15.03.2022 переводила ФИО5 на его банковский счет в ПАО Сбербанк. После прослушивания аудиофайла «20211021094029» от 21.10.2021 пояснила, что она просила ФИО5 продать ей сигареты (т. 2 л.д. 210-212, т. 5 л.д. 189-193).

Из показаний свидетеля ФИО7 №11 следует, что ФИО5 его знакомый. В 2021 году он был в гараже у ФИО5 вблизи 

<

адрес>, где видел сигареты «Мальборо» в блоках. После прослушивания аудиофайла «20211022101609» от 21.10.2021 пояснил, что он просил ФИО5 привезти 10 блоков сигарет «Мальборо», сигареты ФИО5 не привез. После прослушивания аудиофайла «20211110111712» от 10.11.2021 пояснил, что он интересовался, имеются ли у ФИО5 в продаже сигареты «Мальборо». После прослушивания аудиофайла «20211110131156» от 10.11.2021 пояснил, что он просил приготовить для него сигареты «Мальборо» белые и красные, они договариваются встретиться у гаража. Сигареты ФИО5 ему не продал, пояснил, что для него ничего нет (т. 2 л.д. 216-218).

Из показаний свидетеля ФИО7 №12 следует, что несколько раз покупал у ФИО5 белорусские сигареты по цене ниже, чем в магазине. После прослушивания аудиофайла «20211009203140» от 09.10.2021 пояснил, что он просил ФИО5 продать сигареты «Корона», интересовался о стоимости и марках других сигарет. (т. 2 л.д. 219-221). 

Из показаний свидетеля ФИО7 №13 следует, что он один раз покупал у ФИО5 сигареты по цене менее 100 рублей за пачку. После прослушивания аудиофайлов «20211011171755» от 11.10.2021 и «20211028084243» от 28.10.2021 пояснил, что он интересовался у ФИО5, имеются ли в продаже сигареты «Марбл». После второго разговора он приобрел для личных нужд у ФИО5 6 блоков сигарет «Марбл» по 60 рублей за 1 пачку (т. 2 л.д. 222-224).

Из показаний свидетеля ФИО7 №14 следует, что он два раза покупал у ФИО5 сигареты. После прослушивания аудиофайлов «20211012135521» от 12.10.2021 и «20211128150743» от 28.11.2021 пояснил, что он интересовался у ФИО5, имеются ли в продаже сигареты в красно-белых пачках. После прослушивания аудиофайла «20211017084906» от 17.10.2021 пояснил, что ФИО5 сказал, что может привезти ему сигареты в красно-белых пачках. Сигареты он покупал у ФИО5 по цене менее 100 рублей за одну пачку. После прослушивания аудиофайлов «20211129102423» от 29.11.2021 и «20211130095015» от 30.11.2021 пояснил, что они с ФИО5 договаривались о встрече, он просил каждый привезти 3 коробки с сигаретами (т. 2 л.д. 225-228).

Из показаний свидетеля ФИО7 №15 следует, на несколько раз покупала у ФИО5 сигареты по низким ценам. Деньги за табачную продукцию в период с 05.03.2021 по 08.04.2022 переводила ФИО5 на его банковский счет в ПАО Сбербанк После прослушивания аудиофайла «20211017155538» от 17.10.2021 пояснила, что она интересовалась у этом разговоре у ФИО5, имеются ли в продаже сигареты «Прима» (т. 2 л.д. 229-231, т. 5 л.д. 186-188). 

Из показаний свидетеля ФИО7 №16 следует, что он покупал у ФИО5 сигареты «Корона» компакт по цене 65 рублей за 1 пачку. Денежные средства в период с 28.06.2021 по 03.02.2022 переводил ФИО5 на банковский счет в ПАО Сбербанк. После прослушивания аудиофайла «20211026142440» от 26.10.2021 пояснил, что он просил ФИО5 привезти 6 блоков сигарет «Корона» по цене 65 рублей за 1 пачку и 2 блока сигарет «Марбл». После прослушивания аудиофайлов «20211122113947» от 22.11.2021 и «20211129121326» от 29.11.2021 пояснил, что он интересовался наличием сигарет «Корона». После прослушивания аудиофайла «20211206092639» от 06.12.2021 пояснил, что ФИО5 сообщил о наличии сигарет «Корона», он попросил ФИО5 привезти 6 блоков по цене 65 рублей за 1 пачку. После прослушивания аудиофайлов «20211206095014» от 06.12.2021 и «20211228145701» от 28.12.2021 пояснил, что он просил ФИО5 привезти 3 блока сигарет «Марбл», а также 6 блоков сигарет «Корона» по цене 65 рублей за 1 пачку и 2 блока сигарет «Марбл» (т. 2 л.д. 235-238, т. 5 л.д. 180-182).

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что ему от своего знакомого ФИО5 известно, что тот занимался продажей «дешевых» сигарет. (т. 5 л.д. 194-196). 

Из показаний свидетеля ФИО7 №1 следует, что она имеет в собственности гаражный бокс № в гаражном кооперативе «Автомобилист-19», в районе 

<

адрес>. У ее мужа ФИО7 №18 есть знакомый ФИО5, по просьбе которого в 2019 году она передала ему в пользование гаражный бокс по вышеуказанному адресу. (т. 2 л.д. 170-172, 175-176).

Из показаний свидетеля ФИО7 №18 следует, что в собственности его супруги ФИО7 №1 имеется гаражный бокс № в гаражном кооперативе «Автомобилист-19», в районе 

<

адрес>. В 2019 году его знакомый ФИО5 попросил в пользование указанный бокс. Жена не возражала и он передал ФИО5 ключ от гаража. (т. 2 л.д. 244-247).

Из показаний свидетеля ФИО7 №6 следует, что с 2015 года по октябрь 2022 года она сожительствовала с ФИО5 Характеризует ФИО5 как спокойного, доброго человека, периодически он употреблял спиртное, из-за чего у них происходили конфликты. Со слов ФИО5 он работал в службе такси. Для работы в такси она покупала в кредит автомобиль «Лада Ларгус» с государственным регистрационным знаком № В июле 2022 года указанный автомобиль она продала. (т. 2 л.д. 191-193).

Из показаний свидетеля ФИО7 №7 следует, что своего сына ФИО5, она характеризует его как спокойного, внимательного, доброго человека. (т. 2 л.д. 194-196).

Из показаний свидетеля ФИО7 №4 следует, что 27.04.2022 он в качестве понятого участвовал при обследовании транспортного средства - автомобиля «Лада LARGUS» с государственным регистрационным знаком № регион, находящегося у гаражного бокса № 38 гаражного кооператива «Автомобилист-8» г. Кирова. В ходе осмотра которого были изъяты контрафактные табачные изделия - пачки сигарет. Далее 27.04.2022 он в качестве понятого участвовал в осмотре мест происшествия - гаражных боксов № гаражного кооператива «Автомобилист-8» г. Кирова и № гаражного кооператива «Автомобилист-19» г. Кирова. В ходе осмотров сотрудником полиции были обнаружены и изъяты контрафактные табачные изделия - пачки сигарет, составлены соответствующие протоколы (т. 2 л.д. 183-186).

Из показаний свидетеля ФИО7 №8 – сотрудника полиции следует, что в рамках проводимой работы по выявлению фактов реализации немаркированных табачных изделий 27.04.2022 в 12 часов 35 минут им был выявлен факт хранения неизвестным лицом немаркированной табачной продукции по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Автомобилист-19», гаражный бокс №, а также в гаражном боксе № ГСК «Автомобилист-8». Согласно информационного сообщения Министерства сельского хозяйства РФ на период с 01.01.2022 по 31.12.2022 единая минимальная цена табачной продукции (1 пачки сигарет) составляет 112 рублей, с 01.01.2022 продавать сигареты ниже 112 рублей за пачку запрещено. В дальнейшем ему стало известно, что 27.04.2022 ФИО7 №19 провел осмотр указанных гаражных боксов в ходе которых были обнаружены и изъяты табачные изделия с поддельными специальными (акцизными) марками и пачки с табачной продукцией без специальных марок (т. 2 л.д. 200-202).

Из показаний свидетеля ФИО7 №19 – сотрудника полиции следует, что в рамках работы по предупреждению фактов реализации немаркированных табачных изделий, а также табачных изделий с поддельными специальными марками сотрудниками полиции проводились оперативно-розыскные мероприятия. 27.04.2022 в период с 12 часов 50 минут до 14 часов совместно с оперуполномоченным ФИО2, в присутствии ФИО5 и понятых им было проведено обследование находищегося в пользовании ФИО5 транспортного средства - автомобиля «Лада Ларгус» с государственным регистрационным знак № у гаражного бокса № по адресу: г. ФИО6, гаражного кооператива «Автомобилист-8», в ходе которого в автомобиле была обнаружена и изъята табачная продукция в количестве 1 561 пачка. Также проведены осмотры гаражного бокса № по адресу: г. ФИО6, гаражный кооператив «Автомобилист-8», где обнаружена и изъята табачная продукция в количестве 13 535 пачек и гаражного бокса № по адресу: г. ФИО6, гаражный кооператив «Автомобилист-19», где обнаружена и изъята табачная продукция в количестве 13 610 пачек. Также он составил протокол явки с повинной ФИО5. (т. 2 л.д. 248-251).

Из показаний свидетеля ФИО7 №20 - главного специалиста-эксперта отдела санитарного надзора Управления Роспотребнадзора по Кировской области следует, что на табачную продукцию действует технический регламент, в котором указаны требования о наличии маркировки и специальной либо акцизной марки. В настоящее время действует постановление Правительства РФ № 224, согласно которому в маркировке табачной продукции должен присутствовать DataMatrix код, который является идентификатором легального нахождения товара на рынке. С 2018 года был введен тестовый режим такой маркировки, в течение которого производителям табачных изделий было дано время, чтобы перейти на данную систему идентификации. С июля 2020 года наличие кода является обязательным, табачная продукция не может находиться на реализации без указаний на ней DataMatrix кода. Он считываются сканером. Код наносится на предприятии изготовителем, с его помощью прослеживается весь путь товара. Имеется специальное приложение «Честный знак», который позволяет определить легальность приобретаемого товара. Если сигареты покупают для последующей перепродажи, их должны сопровождать только товарно- транспортные накладные. Специальные марки выдаются производителю табачных изделий в соответствии с запросом, то есть на следующий год делается запрос производителями на конкретное количество марок и запрошенное количество передается производителю. Производитель наносит сам марки на свою продукцию. Чтобы визуально определить оригинальная марка на пачке или нет, нужно знать элементы марки и смотреть на их исполнение или отсутствие, читать текст. Марка должна быть наклеена так, чтобы при открытии упаковки табачного изделия она надорвалась. Предприятие - производитель декларирует свою продукцию на соответствие нормативным документам, то есть техническому регламенту, техническим условиям и обращается в орган, который занимается декларированием, он выдает декларацию соответствия. Любая пищевая продукция должна сопровождаться товарно-транспортными документами. Это указано в техническом регламенте о качестве пищевой продукции. Сигареты, с Армянскими или Казахстанскими акцизными марками не могут продаваться в Российской Федерации. В Российской Федерации допустима реализация табачных изделий, которые производятся на территории Республики Армения или Казахстана, но при пересечении границы РФ она подлежат акцизной маркировке РФ. По предъявленным фотоматериалам табачной продукции, изъятой сотрудниками полиции у ФИО5 пояснил, что пачка сигарет марки «Winston XStyle Silver», на которой имеется акцизная марка Республики Армения, предусмотрена для реализации только на территории Республики Армения, сигареты «Winston Super Slims Blue», «CAMEL Gold», «Vogue LA CIGARETTE», на которых отсутствуют DataMatrix коды, акцизные или специальные марки, являются контрафактными. (т. 2 л.д. 252-254)

Согласно свидетельству о государственной регистрации права собственником гаражного бокса № по адресу: 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив «Автомобилист-19» является ФИО7 №1 (т. 2 л.д. 174).

Согласно свидетельству о государственной регистрации права гаражный бокс по адресу

<

адрес>, в районе Северной больницы, гаражный бокс в ГСК «Автомобилист-8», помещение №, принадлежит ФИО5 на праве общей долевой собственности (т. 2 л.д. 199).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.12.2022 осмотрен DVD-R диск, содержащий папки «165897 (Disk01)», «191204 (Disk01)», «191214 (Disk01)», «191222 (Disk01)», «191235 (Disk01)», «208568 (Disk01)», «208585 (Disk01)», полученный в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», в отношении ФИО5». В ходе осмотра прослушаны фонограммы по номеру 89128296284, которым пользовался ФИО5, содержатся разговоры последнего с покупателями табачной продукции, детализация телефонных переговоров и смс-сообщений по абонентскому номеру 

<

***> за периоды с 06.10.2021 по 04.11.2021, с 09.11.2021 по 07.12.2021, с 11.12.2021 по 06.01.2022, с 19.01.2022 по 17.02.2022, с 18.02.2022 по 11.03.2022, с 11.03.2022 по 09.04.2022, с 13.04.2022 по 29.04.2022 об осуществлении ФИО5 деятельности, связанной с оборотом немаркированной табачной продукции, а именно получение заявок на доставку указанной продукции и последующей оплаты за нее от покупателей наличным путем и путем зачисления денежных средств на банковский счет в ПАО «Сбербанк» (т. 4 л.д. 1-254).

Согласно протоколу обследования от 27.04.2022 обследован автомобиль «Лада LARGUS» с государственным регистрационным знаком №, у гаражного бокса № в ГСК «Автомобилист-8», в автомобиле обнаружена и изъята табачная продукция: 1 480 пачек «KENT NANO», 41 пачка «Корона GOLD», 10 пачек «Parliament Pline», 1 пачка «Parliament», 30 пачек «Zumerret». (т. 1 л.д. 90-104).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.04.2022 осмотрен гаражный бокс в ГСК «Автомобилист-8», помещение № по адресу: г. 

<

адрес>, в районе Северной больницы, обнаружена и изъята табачная продукция: 465 пачек «Корона 21», 50 пачек «Marlboro», 500 пачек «Winstone Xstyle», 1 730 пачек «Winston SUPERSLIMS», 1 260 пачек «Winston BLUE», 960 пачек «CAMEL Gold», 320 пачек «Корона SUPERSLIMS», 70 пачек «Корона GOLD», 610 пачек «Vogue LA CIGARETTE», 1 380 пачек «A&B BLACK», 780 пачек «Zumerret», 510 пачек «Marble Filter De Luxe», 2 360 пачек «Marlboro micro less smell», 210 пачек «mond PAAN», 100 пачек «mond cherry», 60 пачек «mond SUPERSLIMS», 1 500 пачек «Parliament», 670 пачек «Parliament Pline» (т. 1 л.д. 105-120)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.04.2022 осмотрен гаражный бокс № по адресу: г

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив «Автомобилист-19», обнаружена и изъята табачная продукция: 940 пачек «CAMEL Gold», 500 пачек «Корона 21», 5 000 пачек «Vogue LA CIGARETTE», 1 720 пачек «Marble Filter De Luxe», 370 пачек «Marlboro Gold», 500 пачек «A&B BLACK», 500 пачек «Winston SUPERSLIMS», 420 пачек «Winstone Xstyle», 200 пачек «Корона GOLD», 30 пачек «Корона СЛИМ», 2 150 пачек «PRESTIGE Full Flavour», 90 пачек «mond SUPERSLIMS», 150 пачек «mond PAAN», 40 пачек «ФЭСТ», 1 000 пачек «Marlboro micro less smell» (т. 1 л.д. 121-131).

Согласно протоколу выемки от 28.04.2022 у ФИО7 №21 изъята немаркированная табачная продукция - 1 пачка сигарет «Корона Gold» (т. 2 л.д. 162-166).

Согласно протоколу обыска от 28.04.2022 в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> изъяты 4 пачки табачных изделий марки «KENT» (т. 3 л.д. 142-144)

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.08.2022 осмотрены изъятые:

- 27.04.2022 в ходе осмотра места происшествия в помещении гаражного бокса № гаражного кооператива «Автомобилист-8» г. Кирова 13 535 пачек табачной продукции (сигарет); 

- 27.04.2022 в ходе осмотра места происшествия в помещении гаражного бокса № гаражного кооператива «Автомобилист-19» 

<

...> 610 пачек сигарет; 

- 27.04.2022 в ходе обследования автомобиля марки «Лада LARGUS» с государственным регистрационным знаком № регион у гаражного бокса № гаражного кооператива «Автомобилист-8» 

<

...> 561 пачка сигарет;

- 28.04.2022 в ходе выемки у ФИО7 №21 в служебном кабинете № ОЭБиПК УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

адрес>, 1 пачки сигарет, 

- 28.04.2022 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 4 пачек сигарет. 

В ходе осмотра установлено, что часть изъятой табачной продукция не имеет специальных или акцизных марок, часть табачной продукции имеет специальные марки, не являющиеся специальными марками для маркировки табачной продукции, реализуемой на территории Российской Федерации; отобраны пачки с сигаретами для проведения ботанической судебной экспертизы (т. 3 л.д. 146-165).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.11.2022 осмотрены 46 пачек сигарет, отобранные для проведения ботанической судебной экспертизы в ходе осмотра предметов 10.08.2022. В ходе осмотра установлено, что каждая пачка вскрыта, при открытии внутри каждой пачки обнаружены сигареты с фильтром в количестве 20 штук; по 15 сигарет в каждой пачке заполнены измельченной массой коричневого цвета; по 5 сигарет в каждой пачке без содержимого. (т. 3 л.д. 168-172).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.01.2023 осмотрены 2 пачки сигарет, отобранные для проведения ботанической судебной экспертизы в ходе осмотра предметов 10.08.2022. В ходе осмотра установлено, что каждая пачка вскрыта; при открытии внутри каждой пачки обнаружены сигареты с фильтром в количестве 20 штук; по 15 сигарет в каждой пачке заполнены измельченной массой коричневого цвета; по 5 сигарет в каждой пачке без содержимого (т. 3 л.д. 173-174).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.05.2022 осмотрен диск CD-R, представленный ПАО «Сбербанк» по результатам ОРМ «Наведение справок», содержится выписка о движении денежных средств по счету ФИО5 № за период с 01.01.2018 по 08.04.2022. В ходе осмотра установлено, что на счет поступают денежные средства. (т. 1 л.д. 141-278).

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов от 03.12.2022 осмотрен диск CD-R, представленный ПАО «Сбербанк» по результатам ОРМ «Наведение справок», содержится выписка о движении денежных средств по счету ФИО5 № за период с 01.01.2018 по 08.04.2022. В ходе осмотра установлено, что на указанный счет ФИО5 поступали денежные средств от ФИО7 №16, ФИО7 №15, ФИО7 №11, ФИО7 №17, ФИО7 №9, ФИО7 №10, ФИО7 №21 (т. 1 л.д. 281-297).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.05.2022 осмотрен диск CD-R, представленный АО «Тинькофф Банк» по результатам ОРМ «Наведение справок», содержатся выписки по счетам № за период с 11.02.2022 по 19.04.2022, № за период с 11.02.2022 по 19.04.2022, № за период с 11.02.2022 по 19.04.2022, № за период с 11.02.2022 по 19.04.2022. В ходе осмотра установлено, что на банковские счета ФИО5 поступают денежные средства, также происходит их списание (т. 2 л.д. 1-28). 

Согласно протоколу выемки от 27.04.2022 у ФИО5 изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy A20» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» (т. 3 л.д. 18-21).

Согласно протоколу осмотра предметов 29.04.2022 осмотрен изъятый в ходе выемки у ФИО5 сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A20», установлено, что ФИО5 вел переписку в мессенджерах «WhatsApp», «Viber» по факту реализации немаркированной табачной продукции с различными абонентами, в том числе:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно сообщению ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 имеются счета № Visa Gold; № Visa Gold; № Visa Electron; № Visa Сlassic карта № (т. 5 л.д. 2).

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № 629 от 05.08.2022 специальные марки на 1 480 пачках табачной продукции «KENT NANO», 90 пачках табачной продукции «Marlboro Gold», 310 пачках табачной продукции «Корона GOLD», 920 пачках табачной продукции «Winstone XStyle» не являются специальными марками для маркировки табачной продукции, реализуемой на территории Российской Федерации. На 320 пачках табачной продукции «Корона SUPERSLIMS», 5 610 пачках табачной продукции «Vogue LA CIGARETTE», 2 150 пачках табачной продукции «PRESTIGE Full Flavour», 2 230 пачках табачной продукции «Marble Filter De Luxe», 1 760 пачках табачной продукции «Winston BLUE», 1 900 пачках табачной продукции «CAMEL Gold», 1 730 пачках табачной продукции «Winston SUPERSLIMS», 3 360 пачках табачной продукции «Marlboro micro less smell», 680 пачках табачной продукции «Parliament Pline», 40 пачках «ФЭСТ», 360 пачках табачной продукции «mond PAAN», 150 пачках табачной продукции «mond SUPERSLIMS», 100 пачках табачной продукции «mond cherry», 965 пачках табачной продукции «Корона 21», 1 501 пачке табачной продукции «Parliament», 50 пачках табачной продукции «Marlboro», 1 880 пачках табачной продукции «A&B BLACK», 810 пачках табачной продукции «Zumerret», 30 пачках табачной продукции «Корона СЛИМ», 280 пачках табачной продукции «Marlboro Gold» специальные марки отсутствуют (т. 3 л.д. 102-105).

Согласно заключению эксперта № 780 от 28.08.2022 специальная марка на 1 пачке табачной продукции «Корона GOLD» не является специальной маркой для маркировки табачной продукции, реализуемой на территории Российской Федерации (т. 3 л.д. 111-112).

Согласно заключению эксперта № 966 от 20.10.2022 специальные марки на 4 пачках табачной продукции «KENT» не являются специальными марками для маркировки табачной продукции, реализуемой на территории Российской Федерации (т. 3 л.д. 118-119).

Согласно заключению эксперта № 2695 от 08.11.2022 в содержимом (мешке) курительной части исследованных сигарет в каждой из представленных пачек обнаружены частицы растения рода Nicotiana (табак) (т. 3 л.д. 127-129).

Согласно заключению эксперта № 75 от 20.01.2023 в содержимом (мешке) курительной части исследованных сигарет в каждой из представленных пачек обнаружены частицы растения рода Nicotiana (табак) (т. 3 л.д. 136-137). 

Согласно постановлениям о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № 14/1413 от 27.03.2023, № 14/1951 от 24.10.2022, № 14/636 от 27.04.2023, № 14/862 от 27.04.2022, № 14/863 от 27.04.2022 в следственные органы были переданы материалы по оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5 (т. 1 л.д. 83-85, 86-87, 133-134, т. 3 л.д. 188-189, т. 6 л.д. 69-70).

По факту незаконного использования чужого товарного знака неоднократно, с причинением крупного ущерба.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 следует, что она работает менеджером по противодействию незаконной торговле ООО «Дж.Т.И. Россия». Из полученного запроса известно, что сотрудниками полиции у ФИО5 была обнаружена и изъята табачная продукция, маркированная товарным знаком «Winston» и «Camel». Правообладателем товарного знака «Winston» является Джапан Тобекко Инк.; лицензиатом - Дж. Т. Интернэшнл С.А., сублицензиатом - ООО «Дж.Т.И. Россия» на основании договора об использовании товарных знаков, зарегистрированного в Роспатенте 23.12.2002 № 29296. В Российской Федерации правовая охрана товарного знака «Winston», зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 03.04.1958 предоставляется на основании свидетельства Роспатента на товарный знак № 17664. Правообладателем товарного знака «Camel» является Джапан Тобекко Инк.; лицензиатом - ДжейТи Интернешнл С.А., сублицензиатом - ООО «Дж.Т.И. Россия» на основании договора об использовании товарных знаков, зарегистрированного в Роспатенте 23.12.2002 года под № 29296. В Российской Федерации правовая охрана товарных знаков «Camel», зарегистрированных в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 05.01.1981 предоставляется на основании свидетельств Роспатента на товарный знак № 67768 и № 67769. В результате проведенного исследования предоставленных фотоматериалов 2 пачек сигарет «Winston Super Slims Blue» был установлен следующий признак контрафактности: на нижних гранях исследуемых пачек сигарет «Winston Super Slims Blue» отсутствует буквенно-цифровой код с информацией о дате производства, производителе и смене, изготовившей данные сигаретные пачки. В результате проведенного исследования предоставленных фотоматериалов продукции «Camel Gold» установлено, что указанные пачки сигарет предположительно произведены RJReynolds tobacco. При этом, с учетом того, что ООО «Дж.Т.И. Россия» является правообладателем товарного знака «Сamel» на территории Российской Федерации, усматривается нарушение прав на указанный товарный знак. ООО «Дж.Т.И. Россия», являясь правообладателем и пользователем товарных знаков «Winston» и «Camel», усматривает нарушение прав на объекты интеллектуальной собственности. Сумма ущерба, причиненного ООО «Дж.Т.И. Россия», составляет 1 034 181 рубль 40 копеек. Ущерб рассчитан по принципу упущенной выгоды для: 3 990 пачек сигарет «Winston Super Slims Blue» с отпускной ценой 171 рубль 16 копеек; 1 900 пачек сигарет «Camel Gold». В связи с тем, что продукция «Camel Gold» не представлена на российском рынке, ущерб рассчитан по принципу упущенной выгоды для 1 пачки аналогичных сигарет «Саmеl Yellow» с отпускной ценой 184 рубля 87 копеек, по состоянию на дату изъятия табачной продукции 27-28 апреля 2022 года. ООО «Дж.Т.И. Россия» не представляло ФИО5 право на использование товарных знаков «Winston» и «Camel» на территории РФ (т. 2 л.д. 103-107).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4 следует, что он работает менеджером по вопросам борьбы с незаконной торговлей АО «МУМТ». АО «Бритиш Американ Тобакко-СПб», представляет интересы компании «Американ-Сигаретт Компани (Оверсиз) Лимитед» (Цехлервег 4, ФИО9 6300, Швейцария (СН) по защите объектов интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации. Из полученного запроса ему стало известно, что в ходе проведенных мероприятий у ФИО5 была обнаружена и изъята табачная продукция с признаками контрафакта. Так среди изъятой табачной продукции была обнаружена и изъята продукция товарного знака «Vogue» в количестве 5 610 пачек. Правообладателем товарного знака «Vogue» (зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ за № 366756) на территории РФ является компания «Американ-Сигаретт Компани (Оверсиз) Лимитед», Цехлервег 4, ФИО9 6300, Швейцария (СН). Исключительно АО «Бритиш Американ Тобакко-СПб» имеет должные правомочия осуществлять маркировку табачной продукции товарным знаком «Vogue», в процессе производства для дальнейшей реализации на территории РФ на основании сублицензионного договора, зарегистрированного Российским Агентством по патентам и товарным знакам (РОСПАТЕНТ) 15 апреля 2021 года за №РД0360586. Сигареты «VOGUE LA CIGARETTE» (5610 пачек) являются контрафактными, среди признаков можно отметить следующие: способ нанесения, тип и качество печати на пачке не соответствует оригинальной продукции; формат упаковки не соответствует оригинальной продукции; качество полиэтиленовой упаковки не соответствует оригинальной продукции. Сумма причиненного правообладателю товарного знака «Vogue» - компании «Американ-Сигаретт Компани (Оверсиз) Лимитед» ущерба составляет 1 234 200 рублей. Расчет производился исходя из стоимости аналогичных оригинальных товаров (220 рублей), с законно нанесенным на них вышеуказанным товарным знаком, умноженной на количество изъятой контрафактной продукции (5 610 пачек). В соответствии с законодательством РФ, АО «БАТ-СПБ» подтверждает факт нарушения исключительных прав правообладателя (т. 2 л.д. 138-141).

Согласно рапорта сотрудника полиции от 02.12.2022 в результате незаконного использования ФИО5 чужих товарных знаков АО «Бритиш Американ Тобакко-СПб» и иных, лицензиатам и производителям табачной продукции причинен ущерб на сумму не менее 1 234 200 рублей, в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 180 УК РФ (т. 2 л.д. 45).

Согласно сведениям группы компаний «БАТ Россия» правообладателем товарного знака «Vogue» является компания «Американ-Сигарет Компани (Оверсиз) Лимитед». Сигареты «Vogue LA CIGARETTE», изъятые у ФИО5 27.04.2022, являются контрафактными, среди признаков отмечают: способ нанесения, тип и качество печати на пачке не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ», формат упаковки не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ», качество полиэтиленовой упаковки не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ». Незаконным использованием товарного знака «Vogue» его правообладателю - компании «Американ-Сигарет Компани (Оверсиз) Лимитед» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 234 200 рублей (т. 2 л.д. 51-53). 

Согласно копии свидетельства на товарный знак «Vogue» в Российской Федерации правовая охрана указанного товарного знака зарегистрирована в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания за № 366756 (т. 2 л.д. 131-136).

Согласно сведениям ООО «Дж.Т.И. Россия» правообладателем товарных знаков «Winstone» и «Camel» является ООО «Дж.Т.И. Россия». В результате проведенного исследования предоставленных фотоматериалом 2 пачек сигарет «Winstone Super Slims Blue» установлены следующие признаки контрафактности: на нижних гранях исследуемых пачек сигарет отсутствует буквенно-цифровой код с информацией о дате производства, производителе и смене, изготовившей данные сигаретные пачки. Незаконным использованием товарных знаков «Winstone» и «Camel» его правообладателю - ООО «Дж.Т.И. Россия» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 034 181 рубль 40 копеек (т. 2 л.д. 59-60). 

Согласно копии свидетельства на товарный знак «Camel» в Российской Федерации правовая охрана товарного знака, зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 05.01.1981, предоставляется на основании свидетельств Роспатента на товарный знак № 67768 и № 67769 (т. 2 л.д. 62-70).

Согласно копии свидетельства на товарный знак «Winstone» в Российской Федерации правовая охрана указанного товарного знака, зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 03.04.1958, предоставляется на основании свидетельства Роспатента на товарный знак № 17664 (т. 2 л.д. 71-76).

Переходя к оценке исследованных доказательств, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемых деяний установленной и полностью доказанной.

В основу приговора суд кладет показания представителей потерпевших ФИО3 и ФИО4, а также показания перечисленных выше свидетелей и письменные материалы уголовного дела, поскольку все указанные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга. 

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку их показания являются подробными, последовательными и непротиворечивыми, согласуются с другими доказательствами, оснований для оговора подсудимого с их стороны судом не установлено. 

Признательные показания подсудимого ФИО5 суд также кладет в основу приговора, поскольку они согласуются с показаниями представителей потерпевших и свидетелей и с другими материалами уголовного дела. Каких-либо данных, свидетельствующих о его самооговоре, не имеется. 

Составленные по результатам проведённых исследований экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, содержащиеся в них выводы экспертов, научно обоснованы, содержат исчерпывающие ответы на поставленные для разрешения вопросы, которые понятны и противоречий не содержат.

Материалы оперативно-розыскной деятельности, которыми была установлена причастность ФИО5 к совершению указанных преступлений были надлежащим образом переданы в распоряжение следователя, проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора.

Все вышеизложенные доказательства, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что в ходе судебного разбирательства нашли подтверждение факты приобретения, перевозки и хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, поскольку из указанных в описательной части приговора доказательств следует, что в целях сбыта указанной табачной продукции, что явствует из показаний покупателей такой продукции, стенограмм телефонных переговоров подсудимый приобрел и осуществлял перевозку посредством автомобиля и хранил немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия. 

Квалифицирующий признак деяния, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, совершение преступления в особо крупном размере, нашел свое подтверждение, поскольку стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых у ФИО5, превышает один миллион рублей. 

Также судом установлено, что при указанных в описательной части приговора обстоятельствах ФИО5, совершил незаконное использование средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака неоднократно, с причинением крупного ущерба, поскольку в отсутствие согласия правообладателей товарных знаков, заключения с ними соответствующих лицензионных договоров на предоставление права использования товарных знаков, осуществлял оборот контрафактной продукции, имеющей чужие товарные знаки, право использования которых у него отсутствовали. 

В соответствии с положениями ст. 1484 ГК РФ исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров путем размещения товарного знака на товарах, этикетках, упаковках товаров, которые хранятся или перевозятся с целью введения их в оборот. В связи с чем сам факт хранения и перевозки контрафактной табачной продукции является оконченным составом преступления, предусмотренного ст. 180 УК РФ.

Причинение при незаконном использовании средств индивидуализации товаров крупного ущерба нашло свое подтверждение, поскольку размер ущерба от использования подсудимым чужих товарных знаков для однородных товаров превышает 250 000 руб. и в силу примечания к ст. 180 УК РФ является крупным ущербом. При этом размер ущерба определен с учетом цен на продукцию, которая реализуется с соблюдением нормативно установленных требований с согласия правообладателя, установленной ими отпускной цены. Принцип, использованный правообладателями для определения величины ущерба, соответствующей упущенной выгоды, не противоречит требованиям действующего законодательства и является справедливым, направленным на защиту законных интересов правообладателей, а также соблюдающим баланс интересов сторон. Из исследованных судом доказательств, в том числе, показаний представителей потерпевших организаций следует, что табачные изделия, являются контрафактными в силу низкой цены и схожести внешнего вида, в том числе, формы, содержания этикеток и надписей, которые и являются торговыми знаками, с оригинальной продукцией, имеющей известность у потребителей ввиду ее высокого качества, длительного производства и нахождения на рынке, в случае поступления покупателю вытесняет с рынка легальную единицу такой продукции, которая может быть законно реализована по максимальной розничной цене, удовлетворение покупательского спроса контрафактной продукцией снижает на соответствующее значение спрос на оригинальную продукцию, и финансовые поступления правообладателя оригинальных товаров.

Неоднократность по смыслу статьи 180 УК РФ предполагает совершение лицом двух и более деяний, состоящих в незаконном использовании товарного знака, сходных с ним обозначений для однородных товаров. При этом может иметь место как неоднократное использование одного и того же товарного знака, так и одновременное использование двух или более чужих товарных знаков. Судом установлено, что подсудимый незаконно использовал товарные знаки различных правообладателей.

Органами предварительного следствия действия подсудимого были квалифицированы по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в том числе, как продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с положениями ст. 246 УПК РФ изменил предъявленное подсудимому обвинение по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, исключив из обвинения указание на совершение ФИО5 продажи немаркированных табачных изделий, поскольку доказательств совершения подсудимым указанных действий не имеется. Сам ФИО5 факты продажи указанной продукции в на сумму 3 215 632 рубля не признавал, исследованными в суде показаниями свидетелей, в том числе, сотрудников полиции, проводивших оперативные мероприятия по делу, факт именно продажи немаркированных товаров на указанную сумму не подтвержден. 

Исходя из требований ст. 246 и ст. 252 УПК РФ, с учетом того, что позиция государственного обвинителя по изменению обвинения является мотивированной, основанной на исследованных в судебном заседании доказательствах, сторона защиты выразила согласие с данным изменением обвинения, суд в соответствии с позицией обвинителя полагает необходимым исключить из обвинения по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ указание на совершение подсудимым продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке. Данное изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого и не нарушает право на защиту.

С учетом изложенного, суд признает вину подсудимого в совершении преступлений полностью доказанной и квалифицирует его действия: 

по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как совершение приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере;

по ч. 1 ст. 180 УК РФ, как совершение незаконного использования средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака неоднократно, с причинением крупного ущерба.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы у ФИО5 во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время не обнаруживается признаков какого-либо психического расстройства. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях (т. 3 л.д. 85-86).

С учетом заключения экспертов, которое является мотивированными и научно обоснованным, а также установленных в судебном заседании обстоятельств дела суд признает ФИО5 в отношении инкриминированных ему деяний вменяемым. 

При назначении ФИО5 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО5 совершил два умышленных преступления, одно из которых относится к категории тяжких, второе - небольшой тяжести, на диспансерных учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО5 по каждому из преступлений, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе путем сообщения и предоставления к осмотру мест хранения продукции, наличие на иждивении троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, всех данных о личности подсудимого, отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым назначить ему за каждое из совершенных преступлений наказание в виде штрафа, которое, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, в том числе исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Обстоятельства, смягчающие наказание ФИО5, в том числе данные о его личности, наличие у него на иждивении троих несовершеннолетних детей, обстоятельства, связанные с его поведением после совершения преступления, в том числе явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в их совокупности суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем назначает по каждому из преступлений наказание в виде штрафа с применением положений ст. 64 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд также учитывает, что ФИО5 совершил два преступления, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, второе - тяжкое, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им заработной платы и иного дохода.

Учитывая имущественное положение подсудимого, суд находит возможным в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ установить ФИО5 рассрочку выплаты штрафа.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего «Американ-Сигаретт Компани (Оверсиз) Лимитед» ФИО4 заявлены исковые требования о взыскании компенсации за незаконное использование товарного знака в размере 1 234 200 рублей. Подсудимый ФИО5 с указанными исковыми требованиями согласился.

Согласно ч. 4 ст. 1515 ГК РФ правообладатель вправе требовать по своему выбору от нарушителя вместо возмещения убытков выплаты компенсации в размере от десяти тысяч до пяти миллионов рублей, определяемом по усмотрению суда исходя из характера нарушения; в двукратном размере стоимости товаров, на которых незаконно размещен товарный знак, или в двукратном размере стоимости права использования товарного знака, определяемой исходя из цены, которая при сравнимых обстоятельствах обычно взимается за правомерное использование товарного знака. 

Согласно ч.ч. 1, ст. 1252 ГК РФ защита исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности и на средства индивидуализации осуществляется, в частности, путем предъявления в порядке, предусмотренном ГК РФ требования о возмещении убытков - к лицу, неправомерно использовавшему результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без заключения соглашения с правообладателем (бездоговорное использование) либо иным образом нарушившему его исключительное право и причинившему ему ущерб.

В случаях, предусмотренных ГК РФ для отдельных видов результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, при нарушении исключительного права правообладатель вправе вместо возмещения убытков требовать от нарушителя выплаты компенсации за нарушение указанного права. Компенсация подлежит взысканию при доказанности факта правонарушения. При этом правообладатель, обратившийся за защитой права, освобождается от доказывания размера причиненных ему убытков.

С учетом изложенного, принимая во внимание также положения ст. ст. 15, 1064, ч. 2 ст. 1515, ч. 1,3 ст. 1252 ГК РФ, суд полагает необходимым заявленный гражданский иск удовлетворить в полном объеме.

Обеспечительная мера – арест, наложенный на принадлежащее ФИО5 имущество: грузовой тягач седельный «VOLVO FH12» с государственным регистрационным знаком № регион, 2002 года выпуска, VIN №; полуприцеп с бортовой платформой «SP 240PR» с государственным регистрационным знаком № регион, 2008 года выпуска, VIN 

<

***>, - подлежит сохранению в целях обеспечения исполнения приговора. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 280 000 рублей; 

- по ч. 1 ст. 180 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа 80 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ установить ФИО5 рассрочку выплаты назначенного штрафа ежемесячно равными частями (в размере по 15 000 рублей) сроком на 20 месяцев, обязав в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа в размере 15 000 рублей, оставшиеся части штрафа уплачивать ежемесячно в размере по 15 000 рублей не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит уплате путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, банковский счет 03100643000000014000, Отделение ФИО6 Банка России // УФК по Кировской области г. ФИО6, БИК 013304182, корреспондентский счет банка 40102810345370000033, л/с 

<

***>, ОКТМО 3370100, КБК 18811603121010000140 – штрафы по уголовным делам.

Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы), взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений. 

Меру пресечения ФИО5 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя потерпевшего компании «Американ-Сигаретт Компани (Оверсиз) Лимитед» ФИО4 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО5 в пользу компании «Американ-Сигаретт Компани (Оверсиз) Лимитед» 1 234 200 рублей. 

Обеспечительную меру – арест, наложенный на имущество ФИО5 – грузовой тягач седельный «VOLVO FH12», с государственным регистрационным знаком № регион, 2002 года выпуска, VIN №; полуприцеп с бортовой платформой «SP 240PR» с государственным регистрационным знаком № регион, 2008 года выпуска, №, находящиеся на хранении у ФИО5, - сохранить. 

Вещественные доказательства:

- 3 CD-R диска - хранить при уголовном деле; 

- сотовый телефон «Samsung Galaxy A20» с сим-картой «МТС» – возвратить по принадлежности ФИО5;

- 13 610 пачек табачной продукции, изъятых 27.04.2022 в ходе осмотра места происшествия - гаражного бокса № по адресу: г. ФИО6, «Автомобилист-19»; 13 535 пачек табачной продукции, изъятых 27.04.2022 в ходе осмотра места происшествия – гаражного бокса № по адресу: г. ФИО6, «Автомобилист-8»; 1 561 пачку табачной продукции, изъятую 27.04.2022 в ходе обследования транспортного средства «Лада Ларгус» с государственным регистрационным знаком №; 4 пачки табачной продукции, выданные ФИО5 28.04.2022 в ходе обыска; 1 пачку табачной продукции, выданную ФИО7 №21 28.04.2022, - оставить на хранении в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову (

<

...>) для разрешения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела № 12301330025000061.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня его постановления.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Председательствующий -

судья С.В. Кырчанов